



د هستی نظام پر عدل ولاړ دی

عادل خدای (جل جلاله) په سورة الرحمن کې فرمایي: **زُبَّارَه: الله (جل جلاله) آسمان پورته کړی او تله یې اېښې ده، ترڅو تاسو په تله کې تېری ونه کړئ.** زیاتره اسلاف له دې نه دا استنباط کوي، که په کائناتو کې د حق او عدل ساتنه ملحوظه نه وای نو د نړۍ، نړۍ والو او ټولو کائناتو دا ټول انتظام، ساتنه او انضباط سره ګډوډ کېده.

تفسیر کابلی، ج ۲، ص ۱۳۰۳

د تاسیس کال ۱۴۴۳ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش

مسلسله شمېره (۷۹)

۱۴ اکتوبر ۲۰۲۴ م

۱۱ ربیع الثانی ۱۴۴۶ هـ ق

دوشنبه ۲۳ تله ۱۴۰۳ هـ ش



برنامه خاص «عدالت اسلامی» با محترم شیخ محمد شریف (حقانی) رئیس عمومی تمیز مرکزی ستره محکمه



الف: مراجعین محترم می توانند عریضه تمیز طلبی و یا عریضه در خواست تطبیق فیصله و در خواست قانونی دیگری و یا عریضه شکایت را با یک نظم درست در غرفه نهم که عقب تعمیر ستره محکمه در سالون مراجعین موقعیت دارد تقدیم نمایند تا مامورین عرایض آنها را نمبر زده به ریاست تمیز برسانند؛ اگر عارض ضرورت به توضیح بیشتر محتوای عریضه ببیند و یا ریاست عالی تمیز مرکز ضرورت به وضاحت بیشتر عارض نماید عارض میتواند از غرفه مذکور ورقه اجازه ملاقات گرفته به ریاست تمیز مراجعه نماید تا ملاقات نموده عریضه را توضیح و مشکل خود را واضح سازد. ب: طریقه گرفتن عرایض: مراجعین محترم می توانند عریضه خود را بعد از وقتی که مامور عرایض به وی تعیین کرده است از غرفه نهم اخذ نمایند.

سوال ششم: شیخ صاحب کسی که بخواهد به تمیز عریضه نماید به کدام اصول آنرا ترتیب کند و نوشتن کدام موارد در عریضه حتمی و ضروری است؟

جواب: مراجعین محترم در صورت سپردن عریضه به تمیز مرکزی ستره محکمه نکات ذیل را در نظر بگیرند:

۱. عریضه باید در ورق رسمی باشد و تاریخ داشته باشد.

۲. شهرت عارض و معروض علیه با محل سکونت ایشان در عریضه واضح نوشته شود.

پاتی برخه ۲

خود را تقدیم نماید، در این صورت دوسیه مذکوره غرض تحقیق و اجراءات بعدی به ریاست عالی تمیز خواسته می شود.

البته فیصله های محاکم ابتدائیه که به اساس اقرار مدعی و یا مدعی علیه و یا وثیقه مدار حکم و یا ابراء شرعی مبنی باشد و یا قطعی و نهائی شده باشد مرافعه طلبی و تمیز خواهی اش مسموع نیست؛ البته وثایق مشبوه از این حکم مستثنی است؛ بلکه فیصله های مذکوره از طریق محاکم ابتدائیه تطبیق میگردد و صرف یک نقل فیصله را محاکم ابتدائیه جهت اطلاع به ریاست عالی تمیز ارسال می نماید .

همچنان اگر فیصله محاکم مرافعه به اساس اقرار مدعی و یا مدعی علیه و یا وثیقه مدار حکم و یا ابراء شرعی مبنی باشد و یا قطعی و نهائی شده باشد.

ب: وقت تمیز طلبی تاکنون قانونی شش (۶) ماه است، یعنی جانب غیر قانع می تواند بعد از ابلاغ مرافعه تا به شش ماه به تمیز مراجعه کرده تمیز طلب گردد.

و بعد از شش ماه وقت تمیز طلبی جانب غیر قانع ختم شده تمیز طلبی وی قبول نمی شود؛ اگر احیاناً بعد از شش ماه تمیز طلب گردد و فیصله تطبیق هم نشده باشد محکمه تمیز صرف حیثیت شرعی آن قرار و یا فیصله را نظر کرده در مورد اجراءات قانونی مینماید.

سوال پنجم: شیخ صاحب یک مورد که مردم به آن بسیار ضرورت دارند عریضه است؛ اگر طریقه و اصول سپردن عریضه به تمیز مرکزی و طریقه گرفتن عریضه را از تمیز واضح نمایند؟

جواب: در پاسخ به این سوال باید نکات ذیل را ارائه نمایم:

محاکم خاص غرض قرار و یا فیصله صحیح موافق طرز العمل ایشان ارسال میگردد.

۴. اگر فیصله های که از دیوان های تمیز مرکز به موافقه رئیس تمیز نهائی گردد و همچنان اگر فیصله های محاکم خاص برای فیصله های اداره قبله که از طرف مفتیان تمیز قابل تطبیق دانسته شود؛ اگر حقوقی باشند در این صورت رئیس تمیز به تطبیق آنها به ریاست عمومی حقوق و اگر جزائی باشند به محاکم مرافعه ولایات هدایت میدهد.

۵. فیصله های قطعی و نهائی شده اگر قانوناً مورد تجدید نظر قرار گرفته باشد ریاست عالی تمیز آنها را به محکمه که فیصله اخیر را نموده است غرض بازنگری و فیصله مجدد ارسال می نماید.

سوال چهارم: شیخ صاحب اگر در این باره هم معلومات دهید که مراجعین محاکم در چقدر وقت حق مراجعه به محکمه تمیز را دارند؟ طبق اصول محاکم مدت تمیز طلبی چقدر است؟

جواب: در پاسخ به این سوال باید واضح کنم که:

الف: اگر محکوم علیه و یا گاهی هم محکوم له به فیصله های محاکم مرافعه ۲۴ ولایات (که ساحه کاری تمیز مرکز تعیین شده است) بعد از ابلاغ قناعت نمایند؛ در این صورت می توانند طی عریضه تمیز طلب شده به ریاست عالی تمیز مراجعه نمایند.

تفاوت ندارد که عریضه تمیز طلبی خود را به محکمه مرافعه تقدیم نمایند و عریضه و دوسیه جمعاً از طریق مرافعه به ریاست عالی تمیز ارسال گردد و یا شخص غیر قانع به فیصله مرافعه بعد از ابلاغ قبول نکرده به ریاست عالی تمیز مرکز عریضه تمیز طلبی

مدیریت تحریرات، مدیریت اسناد و ارتباط، مدیریت عرائض و مفتیان قضائی تمیز شامل است؛ که در این ادارات جمعاً ۱۶ نفر مصروف خدمت قضائی و اداری هستند.

سوال سوم: شیخ صاحب مهربانی نموده در باره محکمه تمیز معلومات کوتاه را ارائه نمایند و همچنان واضح سازید که تمیز مرکزی ستره محکمه کدام مسؤولیت های اساسی دارد؟

جواب: محکمه تمیز در تشکیل ستره محکمه یگانه محکمه نهائی است؛ در صورت تائید فیصله ابتدائیه و یا مرافعه از جانب تمیز آن فیصله نهائی شده تطبیق میگردد؛ اگر نقض میشود دوباره به فیصله جدید و یا بخاطر اصلاح به محکمه که فیصله کرده است یا به محکمه که طرفین بعد از نقض تمیز به آن موافقه می کنند ارسال میگردد.

مسؤولیت های عمده و اساسی محکمه تمیز مرکزی ستره محکمه قرار ذیل است:

۱. محکمه تمیز همان صلاحیت نهائی است که بنابر استدعاء تمیز طلب و یا صلاحیت قانونی (نقض و ابرام) صحت و سقم فیصله های ابتدائیه و مرافعه را ایضاح می نماید.

۲. اگر فیصله های محاکم ابتدائیه که وقت مرافعه و تمیز قانونی آنها گذشته باشد و همچنان فیصله های امارت اسلامی دور جهاد علیه اشغالگران و یا فیصله های دور امارت اسلامی قبلی و یا فیصله های قبل از آن که وقت تمیز طلبی آنها گذشته است به تمیز مواصلت ورزد؛ همه آنها را مورد تحقیق قرار داده در مورد آن قرار و یا فیصله خویش را صادر میکند.

۳. فیصله های محکمه خاص برای فیصله های اداره قبله؛ اگر از جانب مفتیان تمیز قابل تطبیق دانسته نشوند دوباره به

• محترم شیخ محمد شریف (حقانی) رئیس عمومی تمیز مرکزی ستره محکمه قبل از همه برای تان به برنامه عدالت اسلامی خوش آمدید میگویم و تشکر میکنم از اینکه بخاطر این برنامه به ما وقت دادید.

• الحمد لله الذی جعل الشریعة المقدسة السمحاء، اساس النظر لمصالح الدین والدنیا، والصلوة والسلام علی من قال فیہ وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا كَافَّةً لِّلنَّاسِ بَشِيرًا وَنَذِيرًا، وَعَلَى آلِهِ وَاصحابه الَّذِينَ هُمْ أَشِدَّاءُ عَلَى الْكُفَّارِ رُحَمَاءُ بَيْنَهُمْ تَرَاهُمْ رُكَّعًا سُجَّدًا يَبْتَغُونَ فَضْلًا مِنَ اللَّهِ وَرِضْوَانًا، وَعَلَى مَنْ تَبِعَهُمْ باحسان الی یوم القیامة الكبرى وبعد:

سوال اول: محترم شیخ صاحب در ابتداء میخواهیم با علاقمندان برنامه عدالت اسلامی در مورد تمیزهای ستره محکمه امارت اسلامی افغانستان معلومات شریک نمایند که ستره محکمه چند تمیز دارد و کدام کدام است؟

جواب: ستره محکمه امارت اسلامی افغانستان دو ریاست عالی تمیز دارد؛ یک ریاست عالی تمیز در مرکز ستره محکمه و دوم در جنوب غرب کشور فعالیت قضائی دارد.

سوال دوم: شیخ صاحب اگر به علاقمندان برنامه عدالت اسلامی معلومات دهید که تحت چتر تمیز مرکزی ستره محکمه چند ریاست و اداره قرار دارد و همچنان پیرامون تشکیل آن معلومات دهید؟

جواب: تحت چتر تمیز مرکزی ستره محکمه پنج ریاست/دیوان (دیوان عمومی جزاء، دیوان تجارت، دیوان مدنی و حقوق عامه، دیوان منسوبین نظامی و دیوان امنیت عامه) قرار دارد.

در تشکیل خود ریاست عالی تمیز مرکزی ادارات (ریاست دفتر، آمریت تحریرات،

په نبروي دوره کې د ځينو قاضيانو يادونه:

۴- العلاء بن الحضرمي (رضي الله عنه)

دوهمه برخه

رسول الله (صلى الله عليه وسلم) د هجرت په اتم کال د بحرین والي وټاکي او د صدقو ټولولو مسؤولیت یې ور وسپاري او لکه چې وړاندې ذکر شوه ډېر اوږد لیک یې ورته ولیک او د رسول الله (صلى الله عليه وسلم) د رحلت پر مهال دی لا د بحرین والي وو؛ ابو بکر صدیق (رضي الله عنه) د خپل خلافت په ټوله موده کې هلمته ټاکلی و، عمر (رضي الله عنه) هم هلمته ټاکلی و، چې بالاخره د عمر (رضي الله عنه) د خلافت پر مهال د هجرت په ۱۴ کال وفات شو او ځینې وایي چې د هجرت په ۲۱ کال په داسې مهال وفات شو چې د بحرین والي و او عمر (رضي الله عنه) بیا له ده وروسته ابو هریره (رضي الله عنه) د بحرین د والي په توګه وټاکي.

اخذلیک: تمة النظام، ۴۶ صفحه، تألیف: قاضي القضاة شيخ عبدالحکيم حقاني صاحب/ ژباړن: مولوي عبدالرحيم راشد



برنامه خاص «عدالت اسلامی»...

۳. خلاصه آن در رأس ورق ذکر شود.

۴. عریضه مختصر بطور واضح با ذکر نوع فیصله (جزائی، حقوقی و یا تجارتی) تحریرگردد مثلاً: در عریضه تمیز طلبی ذکر محکمه که فیصله کرده است و تاریخ ابلاغ و نوع آن فیصله و سبب تمیز طلبی نوشته شود؛ اگر يك نقل همان فیصله با عریضه یکجا شود بهتر خواهد بود.

در عریضه درخواست تطبیق فیصله بر علاوه شهرت و تاریخ نام محکمه که فیصله کرده است با نوع فیصله و تاریخ ابلاغ و همچنان محکوم علیه تمیز طلب شده است و یا نشده، اگر نشده وقت تمیز طلبی آن گذشته است یا خیر؛ همه را واضح تحریر نماید و اگر يك نقل همان فیصله را با عریضه مذکور یکجا نماید بهتر خواهد بود. در عریضه شکایت بر علاوه شهرت و تاریخ مقصد شکایت را واضح نوشته نماید.

سوال هفتم: دیوان های تمیز مرکزی ستره محکمه در سال ۱۴۰۲ ه ش چقدر قضیه را حل و فصل کرده است؟
جواب: پنج دیوان تمیز مرکزی در سال ۱۴۰۲ ه ش به تعداد (۳۶۷۱) دوسیه را رسیدگی کرده است، از آن جمله (۵۳۰) دوسیه فیصله و تأیید شده و بخاطر تطبیق ارسال گردیده است، به تعداد (۳۱۴۱) دوسیه نقض و به مراجع آن مسترد گردیده است. به تعداد (۱۰۰۸) دوسیه محکمه خاص (برای فیصله

های اداره قبلی) به ریاست عالی تمیز مرکز مواصلت نموده بوده است؛ از جمله (۹۶۵) دوسیه آن به تطبیق ارسال شده و (۴۳) دوسیه غرض فیصله و یا اصلاح به مراجع آن مسترد گردیده است.

سوال هشتم: شیخ صاحب اگر در این باره هم معلومات دهید که به مشکلات مردم به کدام اندازه رسیدگی شده است و مردم از اداره تمیز چقدر راضی هستند؟

جواب: ریاست عالی تمیز مرکزی به شمول دیوان های مربوطه به مشکلات مردم و مراجعین محترم مطابق شرع و قانون تعیین شده امارت اسلامی رسیدگی و توجه کامل نموده است؛ تا جای که من خدمتگار میدانم کار هیچ مراجعینی در اوقات رسمی بدون عذر شرعی لاینحل نمانده، حتماً قناعت مردم را قانوناً داده شده است؛ لهذا به فکر ما از اداره تمیز مرکز همه صاحب دوسیه ها و مراجعین راضی هستند حقیقت امر را الله (عزوجل) میداند.

سوال نهم: شیخ صاحب برای محاکم و بطور خاص به مسؤولین تمیز چه هدایت دارید؟

جواب: از محاکم ماتحت نظر به مسؤولیت شان چنین تقاضای می شود:

۱: به دوسیه ها و عرایض مردم توجه خاص نموده بدون ملاحظه و متابعت هواء نفس در اسرع وقت ممکن موافق شرع و قانون وضع شده امارت اسلامی رسیدگی نمایند؛ تا من حیث وظیفه به نزد مردم در دنیا و بحضور الله

تعالی در آخرت مسؤول نشوند.

الله عزوجل میفرماید:

ترجمه: ای داود! ما تو را خلیفه (و نماینده خود) در زمین قرار دادیم؛ پس در میان مردم به حق داوری کن، و از هوای نفس پیروی مکن که تو را از راه خدا منحرف سازد؛ کسانی که از راه خدا گمراه شوند، عذاب شدیدی به خاطر فراموش کردن روز حساب دارند! [سوره ص ۲۶].

۲: صورت محاکمه خود را موافق شرع و قوانین قابل اجراء فعلی از مدعی و مدعی علیه با ذکر جزئیة فقه از کتب معتبر حنفی ترتیب نموده در نتیجه قرار و یا فیصله صحیح صادر نمایند تا قرار و یا فیصله مورد قناعت طرفین قرار گیرد و یا مورد تأیید محاکم بالا تر واقع شده باعث سرگردانی مردم نشود.

عن علی قال: قال لي رسول الله صلى الله عليه وسلم إذا تقاضى إليك رجلان فلا تقض لأول حتى تسمع كلام الآخر فسوف تدري كيف تقضي قال علي فما زلت قاضيا بعد.

قال أبو عيسى هذا حديث حسن (جامع الترمذی، باب ماجاء في القاضي لا يقضي بين الخصمين حتى يسمع كلاهما).

۳: اگر کسی به قرار و یا فیصله محاکم ما تحت تمیز قناعت نکرده تمیز طلب میشود، دوسیه آن طبق قانون بدون تأخیر به ریاست عالی تمیز ارسال گردد.

۴: اگر از ایشان در باره يك دوسیه و یا کدام عریضه معلومات درخواست میگردد، عجلتاً معلومات دقیق

د ستري محكمې نظامي معاون د هېواد د نظامي محاکمو درېو زونونو ته سفر وکړ

ټول مسؤولين مکلف دي چې له مراجعینو سره د محاکمو د اصولو مطابق ښه چلند وکړي، دوسې يې په ټاکلي وخت د شریعت په رڼا کې حل او فصل کړي.

دغه راز محترم شیخ خیرخواه صاحب حاضرینو ته په خطاب کې وویل، خپل د سپارل شوي مسؤولیتونه په ښه ډول ترسره کړي، له غیرحاضری او بې اړتیا رخصتیو ډډه وکړي، په دې سره به هم د الله تعالی رضا ترلاسه کړي او هم به د ولس ستونزې په خپل وخت حل او فصل شي.

په دې سربېره محترم شیخ خیرخواه صاحب د ناستې حاضرینو ته د نظامي محاکمو د ټولو ضروریاتو د پوره کولو ډاډ ورکړ وویل، د افغانستان اسلامي امارت د ستري محکمې محترم مشرتابه هڅه کوي چې د هېواد د ټولو محاکمو ضروریات مشخص او پوره کړي، ترڅو محاکم په پوره اطمینان د مراجعینو دوسيو ته په ټاکلي وخت رسېدنه وکړي.

د ستري محکمې نظامي معاون زیاته کړه، د نظامي محاکمو

(خوست، پکتیکا، بامیان - دایکنډي، کونړ - ختیځ نورستان، لغمان - لوېديځ نورستان، پروان - کاپیسا - پنجشیر) له نظامي محاکمو څخه جلا، جلا لېدنه وکړه او د یادو محاکمو چارې يې له نېردي وکتلې.

محترم شیخ خیرجان (خیرخواه) صاحب د دغه سفر پر مهال د یادو نظامي محاکمو له ټولو مسؤولينو سره وکتل، د نظامي محاکمو د چارو د بهبود په برخه کې يې د دوی نظرونه او وړاندیزونه واورېدل.

د ستري محکمې نظامي معاون محترم شیخ خیرجان (خیرخواه) صاحب د روان ۱۴۴۶ هـ ق کال د ربیع الاول میاشتې په ۱۱مه نېټه د نظامي محاکمو د چارو د نظارت او مسؤولیتو ته د چارو د ښه والي په موخه د لارښوونو هداياتو په موخه د هېواد د نظامي محاکمو درېو زونونو (پکتیا، غزني او ننگرهار) ته سفر وکړ.

د ستري محکمې نظامي معاون د دغه پنځه ورځني سفر پر مهال د پکتیا، غزني او ننگرهار زونونو اړوند شپږو څانگو

د ستري محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس غزني ولایت ته د سفر پر مهال شپږ مهمې جزائي دوسې حل او فصل کړې

دغه راز د ستري محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس د یاد سفر پر مهال د جزائي دوسيو له جانینو سره وکتل او له هغوی يې د دوسيو په اړه بشپړ تحقیقات وکړل. د یادوني وړ ده چې له دې شپږو قضیو څخه یوه جزائي قضیه په ۱۳۸۴ هـ ش کال کې رامنځته شوې وه؛ چې اوس د یاد پلاوي لخوا طرفین سولې ته ترغیب شول او د دوی ترمنځ شاوخوا شل کلنه دښمني يې د سولې له طریقه حل او پای ته ورسوله.

او فصل په موخه لازم هدايات وکړل وویل، محاکم د اسلامي نظام له ډېرو مهمو ارګانونو څخه دي، چې مهم مسؤولیت يې د عدالت تأمین، د مظلوم غیر اورېدل، مجرمینو ته د شرعي اصولو مطابق سزا ورکول او حق حقدار ته سپارل دي.

محترم مفتي دروېش صاحب زیاته کړه، محاکم په خپلو پرېکړو کې کاملاً خپلواک دي؛ بناءً د محاکمو مسؤولين باید د شریعت مطابق فیصلې وکړي او د هېچا تر مستقیم یا غیر مستقیم فشار لاندې رانشي.

ورځني سفر پر مهال یاد ولایت کې شپږ مهمې جزائي دوسې چې درې د قتل دوسې هم په کې شاملې وې حل او فصل کړې.

محترم مفتي عتیق الله (دروېش) په یاد سفر کې د غزني ولایت د مرافعه او نورو اړوند محاکمو له قضائي غړو سره وکتل؛ د جزائي موضوعاتو د حل او فصل په موخه يې ورسره تفصیلي خبرې وکړې.

د ستري محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس د غزني ولایت د محاکمو قضائي غړو ته د جزائي دوسيو د حل

د ستري محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس محترم مفتي عتیق الله (دروېش) چې محترم مفتي عبدالحی (شاکر) او محترم مفتي فضل الرحمن (قاسمي) يې ملتیا کوله، د ستري محکمې د رئیس او قاضي القضات محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په ځانګړي هدايت په ۱۴۴۶/۳/۲۶ هـ ق نېټه د یو شمېر مهمو جزائي دوسيو د نهايي کولو په موخه غزني ولایت ته سفر وکړ.

د جزاء دېوان عمومي رئیس غزني ولایت ته د دغه دوه

به اثر سعی و تلاش رئیس محکمه مرافعه ولایت پنجشیر یک قضیه قتل بین دو قوم حل گردید

طرفین صلح و آشتی صورت گرفت و خاتمه یافت. جلسه با دعاء خیر به پایان رسید.

احتمال قتل های دیگر نیز متصور بود، از طریق صلح و آشتی با پرداختن دیت حل و فصل شد. موضوع فوق الذکر در یک جلسه خاص که تعداد کثیری از اهالی ولسوالی دره نیز حاضر بودند؛ میان

رئیس محکمه ابتدائیه ولسوالی دره و همکاری کمیته حل منازعات ولایت پنجشیر به تاریخ ۱۴۴۶/۳/۲۸ هـ ق یک قضیه قتل که در ولسوالی دره ولایت پنجشیر از سالها به این طرف تحت منازعه قرار داشت و

به اثر سعی و تلاش محترم مولوی عبدالله (سدید) رئیس محکمه مرافعه ولایت پنجشیر و میانجیگری شماری از علماء کرام، مسؤولين ادارات امارتی، مصلحین، متنفذین و مولوی کمال الدین (حازم)

محترم مولوی غلام رسول به حیث رئیس جدید محکمه مرافعه ولایت فراه معرفی شد

تمام تلاش خویش را در راستای خدمت و تأمین عدالت خواهند نمود.

قابل ذکر است که محترم مولوی غلام رسول (احسانی) پیش از این به حیث رئیس محکمه نظامی زون جنوب غرب کندهار ایفای وظیفه می نمود.

نموده و از پرسونل محاکم فراه خواهان همکاری همه جانبه در راستای تأمین عدالت گردید.

در ادامه این جلسه محترم مولوی غلام رسول احسانی رئیس جدید محکمه مرافعه برای پرسونل آن ریاست و دیگر محاکم وعده همکاری نمود و ارشاد فرمود که

کارش را آغاز نمود.

در این جلسه محترم مولوی محمد گل (صیاد) رئیس قبلی محکمه مرافعه ولایت فراه رئیس جدید را برای پرسونل قضائی، اداری و خدماتی آن ریاست معرفی نمود، برای شان از درگاه الله متعال استعفا موفقیت

محترم مولوی غلام رسول (احسانی) که طبق حکم عالیقدر امیرالمؤمنین (حفظه الله تعالی) به حیث رئیس جدید محکمه مرافعه ولایت فراه تعیین گردیده بود؛ به تاریخ ۱۴۴۶/۳/۱۵ هـ ق در یک جلسه به اعضای قضائی و کارمندان اداری آن محکمه معرفی و رسماً



د بلخ محاکمو په دوو اونيو کې (۵۶۳) دوسيو ته پر رسېدنه سربېره، (۵۱۳) قطعې وثيقې هم اجرا کړې دي

په حقوقي برخه کې:

د بلخ ولايت محاکمو ته په دوو اونيو کې (۶۶۲) حقوقي دوسيو وړاندې شوي، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې. له دې جملې څخه د (۲۰۴) دوسيو په اړه قضائې قرارونه صادر شوي، (۹۱) دوسيو فيصله شوي، (۱۲۱) دوسيو

د بلخ ولايت مرافعه محکمي، بناري ابتدائيه محکمي، د بلخ زون نظامي محکمي او د ټولو ولسواليو ابتدائيه محاکمو په دوو اونيو کې له (۱۴۴۶/۳/۴) هـ ق نېټې څخه تر ۱۴۴۶/۳/۱۶ هـ ق نېټې پورې (۵۶۳) دوسيو ته پر رسېدنه سربېره، (۵۱۳) قطعې وثيقې هم اجرا کړې دي، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي:

صادر شوي، (۷۸) دوسيو فيصله شوي، (۱۳) دوسيو مکتوبي مستردې شوي او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

په جزائې برخه کې:

د بلخ ولايت محاکمو ته په دوو اونيو کې (۲۰۵) جزائې دوسيو وړاندې شوي، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې. له دې جملې څخه د (۵۶) دوسيو په اړه قضائې قرارونه

صادر شوي، (۷۸) دوسيو فيصله شوي، (۱۳) دوسيو مکتوبي مستردې شوي او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي. د وثيقو برخه کې: د بلخ ولايت محاکمو په دوو اونيو کې (۵۱۳) بېلا بېلې وثيقې هم اجرا کړې دي.

محاکم ولايت تخار طی دو هفته علاوه بر رسيدگی به (۳۱۹) دوسيه، به تعداد (۳۸۵) قطعه وثايق را نیز اجرا نموده است

در بخش حقوقي:

در جريان دو هفته به تعداد (۱۷۵) دوسيه حقوقي مورد رسيدگی قرار گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۹۹) دوسيه قرار قضائې صادر شده، (۵۶) دوسيه فيصله شده، (۲۰) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده

خلاصه اجراءات قضائې محاکم ولايت تخار، دواوین محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهري و محاکم ابتدائيه ولسوالي ها از تاريخ (۱۴۴۶/۳/۱) هـ ق الی (۱۴۴۶/۳/۱۵) هـ ق در بخش های حقوقي، جزائې و وثايق به شرح ذيل می باشد:

دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. (۵۱) دوسيه فيصله شده، (۹) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد.

در بخش جزائې:

در جريان دو هفته به تعداد (۱۴۴) دوسيه جزائې مورد رسيدگی قرار گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۶۵) دوسيه قرار قضائې صادر شده،

دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. (۹) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. د وثايق و وثايق مختلف النوع نیز اجرا گرديده است.

محاکم ولايت کندز طی دو هفته علاوه بر رسيدگی به (۳۵۶) دوسيه، به تعداد (۳۳۳) قطعه وثايق را نیز اجرا نموده است

در بخش حقوقي:

در جريان دو هفته به تعداد (۲۲۰) دوسيه حقوقي وارد محاکم گرديده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۲۳) دوسيه قرار قضائې صادر شده، (۶۹) دوسيه فيصله شده، (۱۵) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده

خلاصه اجراءات قضائې محاکم ولايت کندز، دواوین محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهري و محاکم ابتدائيه ولسوالي ها از تاريخ (۱۴۴۶/۳/۱) هـ ق الی (۱۴۴۶/۳/۱۵) هـ ق در بخش های حقوقي، جزائې و وثايق به شرح ذيل می باشد:

دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. (۵) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد.

در بخش جزائې:

در جريان دو هفته به تعداد (۱۹۱) دوسيه جزائې وارد محاکم گرديده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۳۹) دوسيه قرار قضائې صادر شده،

دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. (۵) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. د وثايق و وثايق مختلف النوع نیز اجرا گرديده است.

محاکم ولايت بدخشان طی یک ماه علاوه بر رسيدگی به (۵۹۲) دوسيه، به تعداد (۲۳۳) قطعه وثايق را نیز اجرا نموده است

در بخش حقوقي:

در جريان یک ماه در محاکم بدخشان به تعداد (۴۹۵) دوسيه حقوقي مورد رسيدگی صورت گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۴۵۶) دوسيه قرار قضائې صادر شده، (۷۱) دوسيه فيصله شده، (۱۱۱) دوسيه مکتوبي مسترد

خلاصه اجراءات قضائې محاکم ولايت بدخشان، دواوین محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهري و محاکم ابتدائيه ولسوالي ها از تاريخ (۱۴۴۵/۳/۱) هـ ق الی (۱۴۴۵/۳/۳۰) هـ ق در بخش های حقوقي، جزائې و وثايق به شرح ذيل می باشد:

گرديده و دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. (۱۴) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد.

در بخش جزائې:

در جريان یک ماه در محاکم به تعداد (۱۳۶) دوسيه جزائې مورد رسيدگی صورت گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۶۷) دوسيه قرار قضائې صادر شده،

دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. (۱۴) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. د وثايق و وثايق مختلف النوع نیز اجرا گرديده است.

د کابل ښار د اسنادو او وثايقو د ثبت شپږو آمريتونو په دوو اونيو کې (۲۴۰۷) بېلا بېلې وثيقې اجرا کړې دي

نورې بېلا بېلې وثيقې اجرا کړې دي.

د کابل ښار د اسنادو او وثايقو د ثبت شپږو آمريتونو په دوو اونيو کې له (۱۴۴۶/۳/۱) هـ ق څخه تر (۱۴۴۶/۳/۱۵) هـ ق نېټې پورې (۲۴۰۷) بېلا بېلې وثيقې اجرا کړې دي: چې جزئيات يې په لاندې ډول دي:

۱- د اسنادو او وثايقو د ثبت لومړۍ حوزه:

د اسنادو او وثايقو د ثبت لومړۍ حوزه په دوو اونيو کې (۱۵۰) نکاح خطونه، (۳۴) زوجيت خطونه او (۱۱۹)

۲- د اسنادو او وثايقو د ثبت دويمه حوزه:

د اسنادو او وثايقو د ثبت دويمې حوزه په دوو اونيو کې (۲۶۶) نکاح خطونه، (۱۱) زوجيت خطونه او (۹۳) نورې بېلا بېلې وثيقې اجرا کړې دي.

۳- د اسنادو او وثايقو د ثبت درېيمه حوزه:

د اسنادو او وثايقو د ثبت درېيمې حوزه په دوو اونيو کې

(۳۱۱) نکاح خطونه، (۳۹) زوجيت خطونه او (۱۱۵) نورې بېلا بېلې وثيقې اجرا کړې دي.

۴- د اسنادو او وثايقو د ثبت څلورمه حوزه:

د اسنادو او وثايقو د ثبت څلورمې حوزه په دوو اونيو کې (۳۱۸) نکاح خطونه، (۲۲) زوجيت خطونه او (۸۴) نورې بېلا بېلې وثيقې اجرا کړې دي.

۵- د اسنادو او وثايقو د ثبت پنځمه حوزه:

د اسنادو او وثايقو د ثبت پنځمې حوزه په دوو اونيو کې

د اسنادو او وثايقو د ثبت پنځمې حوزه په دوو اونيو کې (۳۸۱) نکاح خطونه، (۲۵) زوجيت خطونه او (۸۸) نورې بېلا بېلې وثيقې اجرا کړې دي.

۶- د اسنادو او وثايقو د ثبت شپږمه حوزه:

د اسنادو او وثايقو د ثبت شپږمې حوزه په دوو اونيو کې (۲۶۱) نکاح خطونه، (۱۸) زوجيت خطونه او (۷۲) نورې بېلا بېلې وثيقې اجرا کړې دي.

محاکم ولايت بدخشان طی یک ماه علاوه بر رسيدگی به (۵۹۲) دوسيه، به تعداد (۲۳۳) قطعه وثايق را نیز اجرا نموده است

در بخش حقوقي:

در جريان یک ماه در محاکم بدخشان به تعداد (۴۹۵) دوسيه حقوقي مورد رسيدگی صورت گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۴۵۶) دوسيه قرار قضائې صادر شده، (۷۱) دوسيه فيصله شده، (۱۱۱) دوسيه مکتوبي

خلاصه اجراءات قضائې محاکم ولايت بدخشان، دواوین محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهري و محاکم ابتدائيه ولسوالي ها از تاريخ (۱۴۴۵/۳/۱) هـ ق الی (۱۴۴۵/۳/۳۰) هـ ق در بخش های حقوقي، جزائې و وثايق به شرح ذيل می باشد:

مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده تحت کار می باشد. (۱۴) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده تحت کار می باشد.

در بخش جزائې:

در جريان یک ماه در محاکم به تعداد (۱۳۶) دوسيه جزائې مورد رسيدگی صورت گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۶۷) دوسيه قرار قضائې صادر

دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. (۱۴) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده تحت کار می باشد. د وثايق و وثايق مختلف النوع نیز اجرا گرديده است.

محاکم بغلان طی یک ماه علاوه بر رسيدگی به (۹۰۸) دوسيه، به تعداد (۷۲۷) قطعه وثايق نیز اجرا نموده است

در بخش حقوقي:

در جريان یک ماه به تعداد (۶۱۷) دوسيه حقوقي وارد محاکم گرديده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۴۳۸) دوسيه قرار قضائې صادر شده، (۱۲۳) دوسيه فيصله شده، (۳۹) دوسيه مکتوبي

خلاصه اجراءات قضائې محاکم ولايت بغلان، دواوین محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهري و محاکم ابتدائيه ولسوالي ها از تاريخ (۱۴۴۶/۳/۱) هـ ق الی (۱۴۴۶/۳/۳۰) هـ ق در بخش های حقوقي، جزائې و وثايق به شرح ذيل می باشد:

مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد. (۷۵) دوسيه فيصله شده، (۱۹) دوسيه مکتوبي مسترد گرديده و دوسيه های باقی مانده ديگر تحت کار می باشد.

در بخش جزائې:

در جريان یک ماه به تعداد (۲۹۱) دوسيه جزائې وارد محاکم گرديده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت.

د وثايق و وثايق مختلف النوع نیز اجرا گرديده است. د وثايق و وثايق مختلف النوع نیز اجرا گرديده است.

د کابل د نشه يي توکو او مسکراتو څخه د مخنيوي ابتدائيه محکمې په دوو اونيو کې (۱۷۰) دوسيو ته رسېدنه کړې ده

دوسيو ته رسېدنه کړې ده؛ چې جزئيات يې په لاندې ډول دي. د نشه يي توکو او مسکراتو څخه د مخنيوي ابتدائيه

د کابل ولايت د نشه يي توکو او مسکراتو څخه د مخنيوي ابتدائيه محکمې په دوو اونيو کې له (۱۴۴۶/۳/۱۶) هـ ق نېټې څخه تر (۱۴۴۶/۳/۳۰) هـ ق نېټې پورې (۱۷۰)

له دې جملې څخه د (۳۸) دوسيو په تړاو قضائې قرارونه صادر شوي، (۱۳۲) دوسيو فيصله شوي او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

د افغانستان اسلامي امارت زعيم عاليقدر اميرالمؤمنين (حفظه الله تعالى) د سترې محكمې د مرکزي تميز او اړوند دېوانونو له رئيسانو سره وکتل

د افغانستان اسلامي امارت زعيم عاليقدر اميرالمؤمنين (حفظه الله تعالى) د روان ۱۴۴۶ هـ ق کال د ربيع الاول مياشتې په ۲۱مه او ۲۲مه نېټه د سترې محكمې د مرکزي تميز له عمومي رئيس محترم شيخ محمد شريف (حقاني)، د جزا دېوان عمومي رئيس محترم مفتي عتيق الله (دروېش)، د امنيت عامه دېوان رئيس محترم عبدالرحمن (عزيزي)، د تجارتي دېوان رئيس محترم مولوي عبدالغفار (مظهري)، د مدني او عامه حقونو دېوان رئيس محترم شيخ محمد قسيم (محمدي)، د نظامي منسوبينو دېوان رئيس محترم شيخ عبدالظاهر (ابوالاحسان) او همدارنگه د سترې محكمې د قضائي تفتيش له عمومي رئيس محترم مولوي عبدالرحمن (فراهي) او د قضائي زده کړو له عمومي رئيس محترم

شيخ قيام الدين (قانت) سره وکتل. په دغه دوه ورځني ليدنه کې د اسلامي نظام د مهم ارگان (قضائيه قوې) اړوند مهمو موضوعاتو په اړه تفصيلي خبرې وشوې. د افغانستان اسلامي امارت زعيم عاليقدر اميرالمؤمنين (حفظه الله تعالى) د سترې محكمې د مرکزي تميز اړوند يادو مسؤولينو ته په خطاب کې وويل، له قضائې چارو سره شريعت تړلی دی، هر څومره چې قضائې چارې ښې او پر وخت ترسره شي او د خلکو ستونزې حل شي په همغه اندازه شرعي نظام تقويه کېږي؛ ځکه چې شريعت د مجازاتو پر ځای د اصلاح ترغيب ورکوي. عاليقدر اميرالمؤمنين (حفظه الله تعالى) د سترې محكمې مسؤولينو ته هدايت وکړ چې قضائې چارې د اسلامي

شريعت د ارشاداتو او اوامرو مطابق ترسره کړي، د قضاء خپلواکۍ ته په پام په خپلو پرېکړو کې د هېچا تر مستقيم يا غير مستقيم فشار لاندې مه راځي؛ بلکې په ډېر جرئت د شريعت مطابق خپلې چارې ترسره کړي. د اسلامي امارت زعيم عاليقدر اميرالمؤمنين (حفظه الله تعالى) زياته کړه، په يوه هېواد کې د اسلامي نظام د موجوديت په صورت کې بايد ددغه هېواد ټول وگړي له خپلو شرعي حقونو برخمن وي، هېڅوک جرئت ونشي کړای چې پر مظلوم ظلم وکړي، يا يې حق ضايع کړي؛ که څوک ظلم کوي يا د بل حق ضايع کوي، د محاکمو دنده او مسؤوليت دی چې ظالم او مجرم ته سزا ورکړي، مظلوم ته يې حق ورکړي او له ظلم يې وژغوري. په دې سربېره د افغانستان اسلامي امارت زعيم عاليقدر

په لغمان ولايت کې يوه مجرم او دوو متهمينو ته تعزيري سزا ورکړل شوه

دوه متهمين يې پر يو - يو کال تنفيذي بند او ۳۹ - ۳۹ ډرو تعزيري سزا محکوم کړي وو؛ چې ياد حکم د سترې محكمې د عالي مقام له تائيد وروسته تطبيق شو. ياده غونډه د دعاء په لوستلو پای ته ورسېده.

عمومي رئيس محترم مولوي عبدالکريم (حقاني)، د لغمان والي محترم الحاج شير احمد (حقاني)، مرستيال والي، د علماوو شورا رئيس شيخ محمد سليم (حقاني)، يو شمېر مسؤولينو، علماء کرامو او عامو هېوادوالو گډون درلود. ياده غونډه د قرآنکريم د څو مبارکو آياتونو په تلاوت

د جزا دېوان د بنسټيزې محكمې د جزا دېوان د پرېکړې په اساس يوه کس ته د اخلاقي فساد په جرم او دوو نورو کسانو ته چې پر لواطت متهم وو، د دوشنبې په ورځ ۲۷/۳/۱۴۴۶ هـ ق نېټه په عام محضر کې تعزيري سزا ورکړل شوه. په دې موخه جوړه شوې غونډه کې د مرافعه محكمې

په غزني ولايت کې دوو مجرمينو ته تعزيري سزا ورکړل شوه

تنفيذي بند او ۳۹ - ۳۹ ډرو تعزيري سزا محکوم کړي وو. ياد حکم د غزني ولايت د مرافعه محكمې او د سترې محكمې د عالي مقام له تائيد وروسته پر مجرمينو تطبيق شو.

اخلاقي په جرم په عام محضر کې تعزيري سزا ورکړل شوه. د مقر ولسوالۍ ابتدائيه محكمې ياد مجرمين په دوه - دوه کاله

د غزني ولايت د بنسټيزې محكمې د جزا دېوان د پرېکړې په اساس دوو کسانو ته په ۲۸/۳/۱۴۴۶ هـ ق نېټه د بد

حکم جزای تعزیری بالای سه مجرم در ولايت هرات تطبيق شد

ديوان امنيت عامه محكمه ابتدائيه مجرمين مذکور را به دو - دو سال حبس تنفيذی و ۳۹.۳۹ ډره جزای تعزیری ق در مقر محكمه مرافعه حکم ۲۰ ډره جزای تعزیری تطبيق شد.

جرم فروش، حمل و نقل مواد مخدر حکم جزای تعزیری تطبيق شد.

په اساس فيصله ديوان امنيت عامه محكمه ابتدائيه شهري ولايت هرات به تاريخ ۱۸/۳/۱۴۴۶ هـ ق بالای سه تن به

حکم جزای تعزیری بالای یک متهم در ولايت سمنگان تطبيق شد

قابل ذکر است که اين حکم بعد از تائيد مقام عالی ستره محكمه بالای متهم تطبيق شد.

بالای یک تن که متهم بر زنا بود؛ به تاريخ ۵/۴/۱۴۴۶ هـ

په اساس فيصله محكمه ابتدائيه شهري ولايت سمنگان

حکم جزای تعزیری بالای سه متهم در ولايت تخار تطبيق شد

از تائيد مقام عالی ستره محكمه بالای متهمين تطبيق گردید.

امروز چهارشنبه مؤرخ ۶/۳/۱۴۴۶ هـ ق در محضر عام حکم جزای تعزیری تطبيق شد.

په اساس فيصله محكمه ابتدائيه ولسوالی فرخار ولايت تخار بالای سه تن به شمول دو زن که متهم بر زنا بودند؛

په کندهار ولايت کې پنځو متهمينو ته تعزيري سزا ورکړل شوه

کاله تنفيذي بند او ټول متهمين پر ۳۹ - ۳۹ ډرو تعزيري سزا محکوم شوي وو؛ چې ياد حکمونه د جنوب غرب زون د تميز عالي مقام له تائيد وروسته تطبيق شول. غونډه پر متهمينو د تعزيري سزا له تطبيق وروسته د دعا په ويلو پای ته ورسېده.

په دې موخه جوړه شوې غونډه کې د کندهار ولايت د مرافعه محكمې عمومي رئيس، د والي مرستيال، د مرافعه محكمې د جزا دېوان رئيس، قضائې غړو، اداري کارکوونکو، مراجعينو او عامو هېوادوالو گډون درلود. په دې غونډه کې د مسؤولينو لخوا د موضوع اړوند هر

د کندهار ولايت د مرافعه محكمې د جزا دېوان د پرېکړې په اساس پنځو تنو ته چې پر زنا، لواطت او غلا متهم وو؛ د چهارشنبې په ورځ ۶/۴/۱۴۴۶ هـ ق نېټه د ياد ولايت په احمد شاهي لوبغالي کې تعزيري سزا ورکړل شوه.

د پکتیکا ولايت د مرافعه محكمې مسؤولينو په هڅو د دوو کورنيو ترمنځ د قتل موضوع حل شوه

څخه يې مننه وکړه او د يووالي اړوند يې خلکو ته نېکې توصيې وکړې. د غونډې په پای کې د مقتول پلار او وارثينو د قاتل کورنۍ ته بخښنه وکړه او د محاکمو له هڅو يې خوښي څرگنده کړه. غونډه د مرافعه محكمې د رئيس په دعاء پای ته ورسېده.

کړې و. د غونډې په پيل کې د مرافعه محكمې رئيس په مشرۍ تللي پلاوي د مقتول وارثينو ته دعاء وکړه، ورپسې د مرافعه محكمې رئيس او امنيه قوماندان خبرې وکړې. د مرافعه محكمې رئيس د بخښنې د گټو او ثواب په اړه بيان وکړ، د يادې غونډې له علماء کرامو او قومي مشرانو

شوې وه؛ د مرافعه محكمې عمومي رئيس محترم مولوي محبوب الرحمن (نقشبندې)، امنيه قوماندان مولوي محمد شريف (حليمي)، د مرافعه محكمې د جزا دېوان رئيس مولوي محمد (مختاري)، د مدني او عامه حقوقو دېوان رئيس مولوي عبدالله (فياض)، د تحريراتو آمر احسان الله (احمدي)، يو شمېر علماء کرامو او قومي مشرانو گډون

د مرافعه محكمې د رئيس محترم مولوي محبوب الرحمن (نقشبندې) په ډېرو هڅو او د قومي مشرانو په منځگړيتوب په ۲۹/۳/۱۴۴۶ هـ ق نېټه د پکتیکا ولايت د يوسف خېلو ولسوالۍ په مست کلي کې د قتل موضوع حل او فصل شوه. په دې موخه غونډه چې په يوسف خېلو ولسوالي کې جوړه